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Annotatsiya: Ushbu tadqiqot 2010-yildan 2023-yilgacha O‘zbekistondagi davlat 

subsidiyalari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni PESTEL tizimi yordamida 

o‘rganadi. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, siyosiy o‘zgarishlar, xususan, 2016-yilda 

hukumatning almashishi subsidiya siyosatini sezilarli darajada o‘zgartirib, iqtisodiy 

ko‘rsatkichlarga ta’sir ko‘rsatdi. Subsidiyalar ajratilishiga iqtisodiy omillar, jumladan, 

tarkibiy islohotlar va sanoatlashtirish bo‘yicha sa’y-harakatlar ta’sir ko‘rsatdi. Bandlik 

va daromad darajasi kabi ijtimoiy jihatlar subsidiya samaradorligini shakllantirdi. 

Texnologik yutuqlar davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashni optimallashtirishda, 

ekologik siyosat esa energiya subsidiyalarini yo‘naltirishda muhim rol o‘ynadi. 

Qonuniy o‘zgarishlar moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlariga ta’sir etuvchi 

tartibga solish tuzatishlarini osonlashtirdi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, maqsadli 

subsidiyalar iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shgan, ammo siyosatning samarasizligi va 

tashqi ta’sirlar tebranishlarni keltirib chiqargan. Tadqiqot barqaror iqtisodiy rivojlanish 

uchun kelajakdagi subsidiya siyosatini optimallashtirish haqida ma’lumot beradi. 

Kalit so‘zlar: Subsidiyalar, iqtisodiy o‘sish, kichik biznes, tadbirkorlik, iCRAFT 

 

1. Kirish qism 

2010-yildan 2020-yilgacha O‘zbekistonning yalpi ichki mahsuloti(YaIM) 49,77 

milliard dollardan 60,22 milliard dollargacha o‘sdi. Bu o‘sish energetika, kichik biznes 

va bandlik dasturlariga yo‘naltirilgan keng ko‘lamli davlat subsidiyalari hisobiga 

amalga oshdi. 2017-yilda yoqilg‘i subsidiyalari 5,1 milliard dollarni (tabiiy gaz uchun 

3,8 milliard, elektr energiyasi uchun 1,3 milliard) tashkil etib, bu YaIMning 12 foiziga 

teng bo‘ldi. Ushbu subsidiyalar energiya narxlarini past darajada saqlab turdi, biroq 

davlat moliyasiga og‘ir yuk bo‘ldi. Soliq imtiyozlari va imtiyozli kreditlar orqali kichik 

biznesni qo‘llab-quvvatlash tadbirkorlikni rivojlantirdi, ammo davlat yordamiga 

qaramlikni ham yuzaga keltirdi. Bandlik darajasini oshirishga qaratilgan islohotlar 

ishsizlikni kamaytirishga uringan bo‘lsa-da, samarasizlik va norasmiy mehnat 

muammolariga duch keldi. Bunga javoban, O‘zbekiston 2028-yilgacha yoqilg‘i 

subsidiyalarini bosqichma-bosqich bekor qilishni, bozor iqtisodiyotiga o‘tishni hamda 

kichik va o‘rta korxonalar siyosati va mehnat bozorini isloh qilish orqali barqaror 

rivojlanishni ta’minlashni rejalashtirmoqda. Jahon banki bilan hamkorlikdagi iCRAFT 
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kabi loyihalar ushbu o‘tish jarayonini qo‘llab-quvvatlamoqda. Ushbu maqolada 

energetika, kichik biznes va boshqa sohalariga berilayotgan subsidiyalarning iqtisodiy 

ta’siri tahlil qilinadi. 

2.Adabiyotlar sharhi 

Garchi O‘zbekiston sharoitida subsidiya va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni to‘liq tushuntirib bergan manba topilmagan bo‘lsa-da, quyida turli 

davlatlar iqtisodiyotida ushbu bog‘liqlikni ko‘rib chiqqan adabiyotlar bilan tahlil 

qilinadi. 

Subsidiya tushunchasi va uning ijobiy xususiyatlari 

Subsidiya - moliyaviy yoki natura shaklidagi yordam ko‘rsatish orqali iqtisodiy 

faoliyatni rag‘batlantirishga qaratiladi, lekin u teng miqdorda qaytarilishi shart emas, 

biroq oluvchining ma’lum shartlarga rioya qilishi asosida taqdim etiladi (Schwartz, et 

al., 1995; Latif et al., 2019). Ushbu rag‘batlantiruvchi choralar sanoatlashtirishni 

jadallashtirish, ishsizlikni kamaytirish va iqtisodiy o‘zgarishlarni tezlashtirish uchun 

mo‘ljallangan (Gebremichael, 2014). Indoneziya, Keniya, Malayziya va Turkiyada 

subsidiyalarning ta’siri o‘rganilgan tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, davlat subsidiyalari 

investitsiyalar va iqtisodiy kengayishga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan (Okoth, 2023; 

Ayyagari et al., 2011; Appiah-Kubi et al., 2021). Iqtisodiy o‘sishda subsidiyalarning 

roli “Endogen o‘sish nazariyasi” bilan izohlanadi, unda texnologik taraqqiyot va 

innovatsiyalar iqtisodiy rivojlanishning asosiy harakatlantiruvchi kuchlari sifatida 

ta’kidlanadi (Romer, 1986, 1990; Grossman va Helpman, 2001). Innovatsiyalarga 

yo‘naltirilgan subsidiyalar ham firma, ham mintaqaviy darajada mahsuldorlikni 

oshiruvchi ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan (Cantner et al., 2019, Abramovsky et al., 

2018). Ularning 1980-yildan 2014-yilgacha Germaniya hududlari bo‘yicha o‘tkazgan 

tadqiqotlari shuni ko‘rsatdiki, innovatsion subsidiyalar mintaqaviy iqtisodiy o‘sishga 

sezilarli hissa qo‘shgan, bu esa texnologik taraqqiyotni rag‘batlantirishda strategik 

davlat investitsiyalarining muhimligini ko‘rsatadi.  

Ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlanmalari (ITTKI) bilan 

shug‘ullanuvchi firmalarni bevosita moliyaviy qo‘llab-quvvatlovchi innovatsiya 

subsidiyalari mintaqaviy iqtisodiy ko‘rsatkichlarni oshirish mexanizmi sifatida keng 

e’tirof etilmoqda, ammo ularning muvaffaqiyati mintaqaning mavjud texnologik 

imkoniyatlariga bog‘liq ekanligini ma’lumdir (Broekel, 2015; Foray, 2015). 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mintaqaviy tafovutlar subsidiyalarning samaradorligini 

belgilovchi muhim omil hisoblanib, uning natijasidagi innovatsion faoliyat nafaqat 

firma darajasida foydali, balki bilimlarni tarqatish orqali yanada kengroq iqtisodiy 

foyda keltiradi (Rodríguez-Pose va Crescenzi, 2008; Siyanbola et al., 2017).  

Subsidiyaning ehtimoliy kamchiliklari 

Subsidiyalar ko‘pincha iqtisodiy o‘sish katalizatori sifatida ko‘rilsada, ular ba’zan 

firmalarning ma’lum chegaradan tashqariga kengayishiga to‘sqinlik qilishi mumkin. 
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Nichter va Goldmark (2009) va Gebremichael (2014) rivojlanayotgan mamlakatlardagi 

kichik va o‘rta biznes korxonalari dastlab tez o‘sishni boshdan kechirayotganini, ammo 

subsidiyalar ma’lum bir hajm toifasida qolishni rag‘batlantirishi sababli ularning 

rivojlanishi sekinlashishi mumkinligini Efiopiya misolida ta’kidlaydilar. Bekker 

(2015) va Dang & Sui Pheng (2015) subsidiyalar xususiy investitsiyalarni 

rag‘batlantiradimi yoki aksincha, ularni siqib chiqaradimi, degan masala bo‘yicha turli 

ilmiy yondashuvlar mavjudligini ta’kidlaydi. Ba’zi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

davlat tomonidan moliyaviy qo‘llab-quvvatlash xususiy sektorda R&D 

investitsiyalarining ortishiga olib kelishi mumkin (Montmartin & Herrera, 2015). 

Biroq, boshqa tadqiqotlar firmalar o‘zini o‘zi ta’minlaydigan biznes modellarini ishlab 

chiqish o‘rniga davlat mablag‘lariga haddan tashqari tayanishi mumkinligini 

ta’kidlaydi(Cantner et al, 2019; De Vroey et al., 2010) 

Yuqorida keltirilgan izlanishlarning birortasi ham O‘zbekiston hududida amalga 

oshirilmagani bois, turli masalalar hali ham aniq javobsiz qolmoqda. Shu sababli, 

ushbu maqola O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiy o‘sishning subsidiyalarga qay 

darajada bog‘liq ekanligini hamda unga ta’sir qiluvchi omillarni tahlil qilishga 

qaratilgan. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

2.1. Tadqiqot ma’lumotlar bazasi 

Tadqiqotning ishonchliligi va foydaliligi ta’minlanishi uchun Jahon banki (World 

Bank) va O‘zbekiston Respublikasi Statistika qo‘mitasi tomonidan e’lon qilingan 

ochiq ma’lumotlar asos qilib olindi. Tadqiqot 2010-2023-yillar oralig‘ini qamrab oladi, 

sababi 2007-2009-yillardagi global iqtisodiy inqirozdan keyingi tiklanish jarayonini 

tahlil qilish imkonini beradi.  

2.2. Tadqiqot usuli 

Tadqiqot subsidiyalar va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikka ta’sir etuvchi 

omillarni chuqur o‘rganish maqsadida PESTEL tahlil usulidan foydalangan holda 

amalga oshirildi.  

3.Natijalar 

Tadqiqot davomida PESTEL tahlil usuli doirasida turli ma’lumotlar to‘plandi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, subsidiya va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi 

bog‘liqlikka bir qator omillar ta’sir ko‘rsatmoqda. 

Siyosiy omillarning ta’siri 

O‘zbekistonning siyosiy manzarasi 2016-yilda mamlakat rahbariyatining 

o‘zgarishi bilan sezilarli darajada o‘zgardi. Prezident Shavkat Mirziyoyev 

boshchiligida iqtisodiyotda davlat aralashuvini kamaytirish va xususiy sektorni 

rivojlantirish maqsadida keng qamrovli iqtisodiy islohotlar amalga oshirildi. Jumladan, 

davlat korxonalarini (DUK) xususiylashtirish, raqobatbardosh iqtisodiy muhit yaratish 
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– xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, davlat aralashuvini qisqartirish asosiy 

me’zon qilib olindi.  

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, davlat korxonalarini kamaytirish strategiyasi 

subsidiyalarning taqsimlanishiga ham bevosita ta’sir qiladi. Bozor tamoyillariga 

asoslangan iqtisodiy o‘sish jarayonlari natijasida davlatning iqtisodiyotga to‘g‘ridan-

to‘g‘ri aralashuvi qisqarib bordi va subsidiyalarni taqsimlash bo‘yicha yanada aniq va 

maqsadga yo‘naltirilgan yondashuv shakllandi. 

Iqtisodiy omillarning ta’siri 

O‘zbekistonda subsidiyalar, ayniqsa energetika sohasida, iqtisodiy 

rivojlanishning muhim vositasi sifatida uzoq vaqt davomida qo‘llanilib kelgan. 

Mustaqillikdan so’ng iqtisodiyot  ma’lum vaqt davlat aralashuvi ostida bo‘lib, qator 

muammolar kuzatilgan. 2016-yildan keyingi iqtisodiy islohotlar ushbu muammolarni 

bartaraf etish hamda iqtisodiyotni liberallashtirish, xorijiy investitsiyalarni jalb qilish 

va xususiy sektorni rivojlantirishga qaratilgan edi. Ushbu islohotlar natijasida yalpi 

ichki mahsulotning (YaIM) barqaror o‘sishi ta’minlandi, to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy 

investitsiyalar (FDI) hajmi ortdi va bozor tamoyillariga asoslangan iqtisodiy 

rivojlanish yo‘lga qo‘yildi. Bu o‘zgarishlar subsidiyalarning samarali taqsimlanishi va 

iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash yo‘lida muhim qadam bo‘ldi. 

 
Rasm-1: Yoqilg’i subsidiyalarining miqdori(2010-2020) 

Manba: Xalqaro energiya agentligi, https://www.iea.org 

 

2010—2016-yillar oralig‘ida iqtisodiyotni liberallashtirish sa’y-harakatlari va 

davlat aralashuvining bosqichma-bosqich kamayishi natijasida O‘zbekistonda 

energiya subsidiyalari kamaygan. 2018-yilda subsidiyalarning keskin oshishi - yoqilg‘i 

va elektr energetikasi sohalariga davlat tomonidan qo‘shimcha mablag‘ ajratilishi 

natijasida yuzaga kelgan. 2020-yildagi subsidiyalar kamayishi esa bozor islohotlari 

davom etganini va COVID-19 pandemiyasining iqtisodiy ta’sirini aks ettiradi. 

Umuman olganda, 2016-yildan keyingi iqtisodiy siyosat subsidiyalarni 
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optimallashtirish va aholi ehtiyojlarini hisobga olgan holda bozor mexanizmlariga 

moslashtirish yo‘nalishida davom etgan. 

Ijtimoiy omillar 

O‘zbekistonda olib borilgan iqtisodiy islohotlarning asosiy yo‘nalishlaridan biri 

bo’lgan xususiy mulk huquqini mustahkamlash, tadbirkorlik muhitini yaxshilash va 

biznes yuritish sharoitlarini soddalashtirish bo‘yicha qator choralarni amalga oshirdi. 

Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra 2016-yilda yangi ro‘yxatdan o‘tgan korxonalar soni 

– 33 ming, 2022-yilga kelib esa bu ko‘rsatkich qariyb uch barobar oshib, 93 mingga 

yetdi. Bu dinamika xususiy sektorning kengayishi va tadbirkorlik faoliyatining 

faollashganini ko’rsatadi. 

 

 
Rasm-2: O’zbekistonda kichik tadbirkorlik subyektlarida band bo’lgan 

aholi soni  

Manba: O’zbekiston Respublikasi Statistika Agentligi 

 
Rasm-3: Kichik tadbirkorlik subyektlarining jami bandlikdagi ulushi 

(2010-2023) 

Manba: O’zbekiston Respublikasi Statistika Agentligi 
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Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, aholining ish bilan band qismi asosan kichik biznes 

zimmasiga to‘g‘ri keladi. Yuqoridagi jadvallardan ko’rish mumkinki 2010-2019-

yillarda kichik tadbirkorlik subyektlarida band bo‘lgan aholi soni doimiy ravishda 

o‘sib borgan. Biroq, 2020-yildagi COVID-19 pandemiyasi ushbu sektorga ham salbiy 

ta’sir ko‘rsatgan. Shunga qaramay, hukumat tomonidan qabul qilingan qo‘llab-

quvvatlov choralari sababli bandlik darajasi keskin kamaymagan. 2022-yilga kelib esa, 

pandemiyadan oldingi ko‘rsatkichlar to‘liq tiklanib, hatto oshgan. Eng e’tiborlisi, 

kichik tadbirkorlik subyektlarining umumiy ish o‘rinlariga qo‘shgan hissasi 74% dan 

pastga tushmagan, hatto pandemiya sharoitida ham bu ko‘rsatkich saqlab qolinib, 

iqtisodiyot barqarorligini ta’minlashda muhim omil bo‘lgan. 

Texnologik omillar 

Infratuzilmaga, jumladan, raqamli infratuzilmaga sarmoya kiritish O‘zbekiston 

iqtisodiy strategiyasining muhim tarkibiy qismi bo‘lib kelgan. Hukumat transport 

tarmoqlari, energetika obyektlari va raqamli infratuzilmani takomillashtirish bo‘yicha 

ulkan loyihalarni ishga tushirdi, bu esa mamlakat ichidagi bog‘liqlikni oshirish va 

mamlakatlar bilan savdoni osonlashtirishga qaratilgan. Jahon banki ma’lumotlariga 

ko‘ra, ushbu tashabbuslar mamlakat ichidagi bog‘liqlikni oshirish va qo‘shni Markaziy 

Osiyo davlatlari va undan tashqarida savdo-sotiqni osonlashtirishga qaratilgan. 

Ekologik omillar 

O‘zbekistonning tarixan energiya subsidiyalariga tayanishi ekologik oqibatlarga, 

xususan, energiya iste’moli xususiyatlariga ta’sir ko‘rsatdi. Energetika sohasidagi katta 

miqdordagi subsidiyalar samarasizlik va ortiqcha iste’molga sabab bo‘ldi. Buni 

inobatga olgan holda, hukumat samaradorlikni oshirish va ekologik izni kamaytirish 

maqsadida energetika sohasini isloh qilish bo‘yicha sa’y-harakatlarni boshladi. Jahon 

banki ma’lumotlariga ko‘ra, ushbu sa’y-harakatlar qayta tiklanadigan energiya ishlab 

chiqarishni 2017-yildagi O‘zbekiston umumiy energiya balansining 13 foizidan 2023-

yilda qariyb 20 foizga oshirdi. 

Huquqiy omillar 

Hukumat raqobat muhitini rivojlantirish maqsadida barcha davlat korxonalarini 

isloh qilish dasturini boshladi va xususiy mulk huquqini mustahkamlash va xususiy 

tadbirkorlikni rivojlantirish, shu jumladan xususiy investorlar uchun keng imtiyozlar 

beradigan erkin iqtisodiy zonalarni yaratish bo‘yicha choralar ko‘rdi. Jahon banki 

ma’lumotlariga ko‘ra, ushbu islohotlar 2019-yildan buyon xususiy sektor uchun yangi 

imkoniyatlar yaratib, 1200 dan ortiq kichik va o‘rta davlat korxonalarining sotilishiga 

olib keldi. 

4.Xulosa va kelgusi tadqiqotlarga tavsiyalar 

O’zbekiston iqtisodiyoti umuman olganda qishloq xo’jaligi va xom-ashyo 

mahsulotlarini yetkazib berish vazifasidan asta-sekinlik bilan soqit bo’lyapti. Bu 

jarayonda hukumat iqtisodiy jarayonlarni o’z nazorat ostiga olgan bir vaqtda mamlakat 
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iqtisodiyotida davlat ulushini kamaytirishga harakat qilayotgani ko’rinadi. Aholiga ish 

o’rni yaratish va uni iqtisodiy himaya qilish jami ish bilan band aholining 70%dan ko’p 

qismi band bo’lgan kichik biznes sektori zimmasiga tushadi. Davlat iqtisodiyotini 

rivojlantirish uchun unga tayanish esa bu sohada qay darajada mamlakat iqtisodiyotini 

o’sishi uchun muhim bo’g’in ekanini ko’rsatadi. Tadqiqot o’rganilish davomida 

subsidiyalar va iqtisodiy o’sish o’rtasida kuchli bog’liqlik borligini va bu ishchi o’rni 

va davlat YaIMda tutgan xissasida yaqqol aks etishi ma’lum bo’ldi.  

Biroq, tadqiqot davomida subsidiyalarni iqtisodiy sektorlarga hissasi haqida aniq 

va ishonarli ma’lumotlar topishda qiyinchiliklar tug’ildi. Ochiq ma’lumotlar 

cheklanganligi bois, har bir soha qancha subsidiya olgani haqida aniq statistika qo’lga 

kiritilmadi. Ikkinchidan, subsidiyalar ajratishi har yilgi iqtisodiy holatdan kelib 

chiqilgani bois kelajakda bu jarayon qay darajada o’zgarishi mavhumligicha qoldi. 

Kelajakda subsidiyalarning iqtisodiy o’sishga ta’sirini o’rganmoqchi bo’lgan 

tadqiqotchilar shu jihatlarga e’tibor berishlari ahamiyatga molikdir. 
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